

**Lucrari de reparatie capitala a invelitorilor  
la acoperisul a doua remize auto din cadrul  
Batalionului de artilerie (mun. Ungheni)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reparatie**

(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz: 1 702 675,16 lei**

Întocmit in prețuri curente: 01.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Remiza nr.1</b>				
		<b>1.1. Reparatia acoperisului</b>				
1	RpCI42F	Demontarea partiala (30%) elementelor de acoperis - membrane bituminoase in mai multe straturi	m2	525,00	20,81 20,72	10 923,36 10 876,11
2	RpCK42A	Desfacerea partiala (30%) a stratului suport a hidroizolatiei din mortar de ciment	m2	525,00	10,24 9,28	5 373,90 4 869,90
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	22,80	9,26 8,35	211,21 190,35
4	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	26,50	64,50 0,00	1 709,25 0,00
5	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	22,80	72,11 49,47	1 644,18 1 127,97
6	CC03B1	Montare plase sudate VR-1 150x150 D-3,0mm	kg	1 950,00	17,83 1,24	34 768,30 2 411,76
7	IzF18C k=2	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, coeficientul de multiplicare de 2 pentru o grosime medie de 6 cm	m2	1 625,00	76,07 21,64	123 608,88 35 171,50
8		Amorsarea suprafetelor orizontale,	m2	1 710,00	13,00	22 227,44

1	2	3	4	5	6	7
	IzF01B k=2	inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (praimer bituminos) in 2 straturi			2,47	4 229,86
9	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Linocrom HPP sau similar dupa caracteristici) lipite cu flacara in sistem monostrat, Stratul I inferior	m2	1 710,00	37,70 14,84	64 468,07 25 379,14
10	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Uniflex EPP sau similar dupa caracteristici) lipite cu flacara pe suprafata orizontale, Stratul II inferior	m2	1 710,00	62,85 14,84	107 478,38 25 379,14
11	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Tehnoelast EKP sau similar dupa caracteristici) lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat superior	m2	1 710,00	83,98 14,84	143 612,82 25 379,14
12	IzF22B	Piese aferente lucrarilor de hidroizolatii: aeratoare din material plastic-cauciuc (dispozitive pt. comunicarea stratului de difuzie cu atmosfera)	buc	17,00	135,84 19,17	2 309,29 325,90
13	CE23C3	Glafuri din tabla zincata de 0,5 mm grosime, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, cu latimea desfasurata de 50 cm (Se are in vedere picuratorul/lacrimarul care directioneaza apa in uluc)	m	180,00	91,92 42,67	16 545,93 7 680,53
14	CE23C4	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe parapet, cu latimea desfasurata de 50 cm	m	36,00	94,92 23,19	3 417,03 834,84
15	CE20A	Sisteme de jgheaburi metalice, culoare alba D-125mm	m	184,00	151,39 9,28	27 856,58 1 706,78
16	CE22A	Sisteme de burlane metalice, culoare alba D-105mm	m	144,00	145,23 10,82	20 913,05 1 558,37
Total			lei		587 067,67	
<b>Total Reparatia acoperisului</b>					<b>587 067,67</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>147 121,29</b>	
<b>1.2. Alte lucrari</b>						
17	RCsE20A	Etansarea rosturilor orizontale dintre panourile mari, exterioare, de fatada, executate cu fisii din polistiren expandat de 4 cm latime si 2,4 cm grosime, vata minerala si ecran din chit	m	378,00	42,93 30,61	16 226,93 11 570,88
Total			lei		16 226,93	
<b>Total Alte lucrari</b>					<b>16 226,93</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>11 570,88</b>	
Total			lei		603 294,60	
<b>Total Remiza nr.1</b>					<b>603 294,60</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>158 692,17</b>	

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Remiza nr.2</b>				
		<b>2.1. Reparatia acoperisului</b>				
18	RpCI42F	Demontarea partiala (80%) elementelor de acoperis - membrane bituminoase in mai multe straturi	m2	1 400,00	20,81 20,72	29 128,96 29 002,96
19	RpCK42A	Desfacerea partiala (10%) a stratului suport a hidroizolatiei din mortar de ciment	m2	175,00	10,24 9,28	1 791,30 1 623,30
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	22,80	9,26 8,35	211,21 190,35
21	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	52,50	64,50 0,00	3 386,25 0,00
22	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	32,00	72,11 49,47	2 307,61 1 583,11
23	CC03B1	Montare plase sudate VR-1 150x150 D-3,0mm	kg	2 100,00	17,83 1,24	37 442,79 2 597,28
24	IzF18C k=2	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, coeficientul de multiplicare de 2 pentru o grosime medie de 6 cm	m2	1 625,00	76,07 21,64	123 608,88 35 171,50
25	IzF01B k=2	Amorsarea suprafetelor orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (praimer bituminos) in 2 straturi	m2	1 625,00	13,00 2,47	21 122,56 4 019,60
26	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Linocrom HPP sau similar dupa caracteristici) lipite cu flacara in sistem monostrat, Stratul I inferior	m2	1 750,00	37,70 14,84	65 976,09 25 972,80
27	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Uniflex EPP sau similar dupa caracteristici) lipite cu flacara pe suprafata orizontale, Stratul II inferior	m2	1 750,00	62,85 14,84	109 992,49 25 972,80
28	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Tehnoelast EKP sau similar dupa caracteristici) lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat superior	m2	1 750,00	83,98 14,84	146 972,18 25 972,80
29	IzF22B	Piese aferente lucrarilor de hidroizolatii: aeratoare din material plastic-cauciuc (dispozitive pt. comunicarea stratului de difuzie cu atmosfera)	buc	17,00	135,84 19,17	2 309,29 325,90
30		Glafuri din tabla zincata de 0,5 mm	m	160,00	91,92	14 707,43

1	2	3	4	5	6	7
	CE23C3	grosime, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, cu latimea desfasurata de 50 cm (Se are in vedere picuratorul/lacrimarul care directioneaza apa in uluc)			42,67	6 827,14
31	CE23C4	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe parapet, cu latimea desfasurata de 50 cm	m	36,00	94,92 23,19	3 417,03 834,84
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi metalice, culoare alba D-125mm	m	184,00	151,39 9,28	27 856,58 1 706,78
33	CE22A	Sisteme de burlane metalice, culoare alba D-105mm	m	144,00	145,23 10,82	20 913,05 1 558,37
Total			lei			611 143,70
<b>Total Reparatia acoperisului</b>						<b>611 143,70</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>163 359,53</b>
		<b>2.2. Alte lucrari</b>				
34	RCsE20A	Etansarea rosturilor orizontale dintre panourile mari, exterioare, de fatada, executate cu fisii din polistiren expandat de 4 cm latime si 2,4 cm grosime, vata minerala si ecran din chit	m	380,00	42,93 30,61	16 312,79 11 632,10
Total			lei			16 312,79
<b>Total Alte lucrari</b>						<b>16 312,79</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>11 632,10</b>
Total			lei			627 456,49
<b>Total Remiza nr.2</b>						<b>627 456,49</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>174 991,63</b>
Total			lei			1 230 751,09
CASM			24 %			80 084,11
Transportarea materialelor			3 %			26 610,35
Total						1 337 445,55
Cheltuieli de regie			3 %			40 123,36
Total						1 377 568,91
Beneficiu de deviz			3 %			41 327,06
Total						1 418 895,97
TVA			20 %			283 779,19
<b>Total deviz:</b>						<b>1 702 675,16</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>333 683,80</b>

Întocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

Agentia asigurare resurse si administrare  
patrimoniu, Ministerul Apararii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)